
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N°  034  del Registro Deliberazioni 
del 28.09.2011 
 

 

OGGETTO  Art. 193 D. Lgs. n. 267/2000 – Salvaguardia degli equilibri di 
Bilancio Esercizio 2011 – Variazione al Bilancio di Previsione 
2011, Relazione Previsionale e Programmatica e Bilancio 
Pluriennale. 

 
 

     L’anno DUEMILAUNDICI  il giorno VENTOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 19,40 
in Villaurbana nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA  ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
GARAU        Antonello X  PIREDDU    Paolo X  
ATZORI M. Maddalena  X SERRA       Alessandro X  
CASTA         Alessandra X  CASULA     Luca X  
LAI                Giovanni X  DESSI’        Mauro X  
MELONI      Dino X  LAI              Maurizio  X 
PAULESU   Marco X  PAU             Mario  X 
PINNA          Remo X  TOTALE 10 3 
 
PRESIEDE il Sindaco Sig. Antonello Garau  
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. Sebastiano Zedda 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

Elab.:  S.Z. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 013 del 06/04/2011, avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione Esercizio 2011, della Relazione Previsionale e 
Programmatica e del Bilancio Pluriennale 2011/2013”; 
 
VISTO L’art. 193 del D.lgs.18.08.2000 n° 267  “Salvaguardia degli equilibri di bilancio” ; 
 
CONSIDERATO  che dall’analisi della situazione finanziaria complessiva e dalla ricognizione 
effettuata con i responsabili dell’ufficio tecnico e amministrativo – finanziario risultano alcune 
poste di Bilancio aventi degli stanziamenti in esubero e alcuni che presentano degli stanziamenti 
insufficienti e che non emergono situazioni che facciano prevedere squilibri nella gestione della 
competenza e dei residui dando atto del mantenimento del rispetto delle norme contabili di cui al 1° 
e al 2° comma del sopracitato decreto;  
 
DATO ATTO  che i responsabili dell’Ufficio Tecnico e Finanziario hanno attestato che non si 
riscontrano situazioni che possano determinare il formarsi di equilibri di bilancio e che non si è in 
presenza di disavanzo di amministrazione. Inoltre che non si è a conoscenza di debiti fuori bilancio; 
 
VISTA  la relazione sullo stato di attuazione dei programmi redatta dal responsabile dei Servizi 
Amministrativi e Finanziario; 
 
ATTESA  la necessità di apportare al Bilancio di Previsione alcune variazioni in base alle richieste 
formulate dai Responsabili dei Servizi Finanziario e Tecnico; 
 
DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione hanno espresso parere favorevole il Responsabile 
dei Servizi Amministrativi e Finanziario e il Revisore dei Conti, quest’ultimo con nota Prot. n. 4645 
del 27.09.2011; 
 
SENTITO  il Sindaco, che espone al Consiglio la variazione al bilancio e la situazione di equilibrio 
dello stesso; 
 
DURANTE  l’intervento del Sindaco entra in aula e prende parte ai lavori il Consigliere Atzori 
Maria Maddalena (P.11); 
 
SENTITO  il Consigliere Casula, che chiede di conoscere lo stato di attuazione dei programmi, la 
situazione dei lavori pubblici e quant’altro. Chiede inoltre di conoscere i motivi per i  quali il 
Comune non ha partecipato al Bando Regionale per i centri minori che scade oggi; 
 
SENTITO  il Sindaco, che ricorda di essersi insediato a giugno e che comunque i lavori, quali asilo 
nido, casa anziani e la riqualificazione del centro urbano, si stanno portando avanti; 
 
SENTITO  l’Assessore Pireddu, che per quanto concerne il Bando Regionale riferisce di aver 
sentito il G.A.L. e gli altri Comuni vicini che non hanno risposto. Col poco tempo a disposizione e 
non disponendo di progetti esecutivi e quota di cofinanziamento non è stato possibile partecipare; 
 
IN ASSENZA di altre richieste di intervento il Sindaco mette ai voti la proposta; 
 
CON VOTI favorevoli 9 e astenuti 2 (Casula e Dessì) espressi per alzata di mano su n. 11 
Consiglieri presenti; 

 



DELIBERA  
 

DI APPORTARE  al Bilancio di Previsione 2011, relazione Previsionale e Programmatica, 
Bilancio Pluriennale 2011/2013 le variazioni qui inseguito riportate e risultanti dal prospetto 
Allegato sotto la lett. “A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale: 
 

PARTE ENTRATA 
 
TITOLO 2 – ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFE RIMENTI CORRENTI 
DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI DEL SETT ORE PUBBLICO 

- Categoria 02 “Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione” 
 

RISORSA 02.02.0220 “funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell’ambiente” maggiore 
entrata di € 628,00 – Contributo dalla Regione per acquisto buste biodegradabili (correlato all’ 
intervento 01.01.06.02) 

- Categoria 03 “Contributi e trasferimenti dalla  Regione per funzioni delegate” 
 

RISORSA 02.3.0340 “Funzioni nel settore sociale” maggiore spesa di € 2.500,00 per quota 
trasferimento dalla Regione per l’attivazione di n° 1 piano personalizzato “Interventi immediati” 
come da proposta dell’assistente sociale (correlato all’intervento 01.10.04.05) 

 

TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

-  Categoria 02 “Proventi dei beni dell’Ente” 
 

      RISORSA 3.2.0860 “Gestione dei fabbricati” maggiore entrate di € 5.000,00 per maggiori 
introiti da parte del G.S.E. dagli  impianti fotovoltaici dislocati nel Campo Sportivo, Scuola 
Elementare e Ludoteca; 

     RISORSA 3.2.0870  “Gestione dei terreni” maggiore entrata di € 5.372,30 per maggiori introiti 
derivanti dalla rivalutazione ISTAT del canone di locazione terreno dove insiste l’impianto eolico; 

- Categoria 05 “Proventi diversi” 
 

RISORSA 3.5.0940 “ Proventi diversi” minore entrata di € 10.000,00 per minore rimborso 
da parte del Comune di Palmas Arborea per cessazione del servizio di segreteria convenzionata a 
far data dal 15.07.2011; 

 

PARTE SPESA 

 
TITOLO 1°  SPESE CORRENTI 

SERVIZIO 01.01: Organi istituzionali, partecipazione e decentramento  

 -  Intervento 01.01.01.01 “Personale “ minore spesa di € 5.000,00 per economia sulla spesa 
di personale per le Elezioni Amministrative del 15 e 16 Maggio 2011; 



- Intervento 01.01.01.02 “Acquisizione di beni di consumo e o di materie prime ” minore  
spesa di € 404,60 per economie sull’ acquisto di  materiale elettorale per Elezioni 
Amministrative del 15 e 16 Maggio 2011; 

- Intervento 01.01.01.03 “Prestazioni di servizi” minore spesa di € 1.134,00 per economia su 
spettanze ai componenti dei seggi elettorali per Elezioni Amministrative del 15 e 16 Maggio 
2011; 

SERVIZIO 01.02: Segreteria generale, personale e organizzazione   

- Intervento 01.01.02.01 “Personale” Minore spesa di €. 25.000,00 per stipendi e oneri per 
il Segretario Comunale per il periodo 16/07/2011 – 31/12/2011, dovuto allo 
scioglimento della convenzione del servizio di segretaria con il Comune di Palmas 
Arborea; 

- Intervento 01.01.02.05 “Trasferimenti” Maggiore spesa di €. 25.800,00 per stipendi e 
oneri per il Segretario Comunale per il periodo 16/07/2011 – 31/12/2011 a seguito della 
convenzione del servizio di segretaria con il Comune di Pau - Collinas; 

 

SERVIZIO 01.03: Gestione economica finanziaria, programmazione, provveditorato e  
controllo 

- Intervento 01.01.03.01 “Personale” maggiore spesa di € 1.500,00 per stipendi, oneri 
previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico del Comune, per il personale dell’area 
Economica-Finanziaria; 
 

- SERVIZIO 01.05: Gestione dei beni demaniali e patrimoniali  
- Intervento 01.01.05.03 “Prestazioni di servizi” minore spesa di €. 3.446,65 dovuta a 

economia su spese di assicurazione responsabilità civile verso terzi; 
 

- SERVIZIO 01.06: Ufficio tecnico 
- Intervento 01.01.06.01 “Personale” minore spesa di € 4.000,00 per stipendi al personale, 

oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico del Comune, per il personale 
dell’area tecnica; 
 

- Intervento 01.01.06.02 “Acquisto di beni” maggiore spesa di €. 4.015,55 per acquisto 
beni di consumo per il settore tecnico; 

 

- Intervento 01.01.06.03 “Prestazioni di servizi” maggiore spesa di €. 4.400,00 per 
prestazioni di servizi per il settore tecnico; 

 

 SERVIZIO 01.07: Anagrafe, Stato Civile, leva, Elettorale 
- Intervento 01.01.07.01 “Personale” maggiore spesa di € 1.770,00 per stipendi al 

personale, oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico del Comune, per il 
personale dell’area servizi demografici; 

 

 SERVIZIO 01.08: Altri servizi generali 
- Intervento 01.01.08.03 “Prestazioni di servizi” maggiore spesa di €. 6.000,00 per 

proroga appalto Servizio Pulizia Edifici Comunali; 
 

- Intervento 01.01.08.04 “Utilizzo di beni di terzi” minore spesa di €. 2.000,00 per 
economie su acquisto licenze informatiche; 

 



 SERVIZIO 03.01: Polizia Municipale 
- Intervento 01.03.01.01 “Personale” maggiore spesa di €. 9.000,00 per stipendi al 

personale, oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico del Comune, per il 
personale dell’area vigilanza, a seguito dell’approvazione della graduatoria per la 
sostituzione temporanea del Vigile Urbano assente per maternità; 

 

- Intervento 01.03.01.05 “Trasferimenti” minore spesa di €. 5.000,00 per economia su 
spesa personale in comando dal Comune di Simaxis; 

 

 SERVIZIO 04.02: Istruzione elementare 
- Intervento 01.04.02.03 “Prestazioni di servizi” minore spesa di € 1.000,00 per economie 

su spese energia elettrica scuola elementare; 
 

 SERVIZIO 04.03: Istruzione media 
- Intervento 01.04.03.02 “Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime” maggiore 

spesa di € 1.000,00 per acquisto gasolio per il riscaldamento della Scuola Media; 
 

- Intervento 01.04.03.03 “Prestazioni di servizi” minore spesa di € 1.000,00 per economie 
su spese energia elettrica Scuola Media; 

 

 SERVIZIO  05.02: Teatri, attività culturali e servizi diversi nel settore culturale 
 - Intervento 01.05.02.03 “Prestazioni di servizi” maggiore spesa di € 800,00 per energia 
elettrica ludoteca comunale; 

  
 SERVIZIO 08.01: Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 

- Intervento 01.08.01.01 “Personale” maggiore spesa di € 1.000,00 per stipendi, oneri 
previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico del Comune, per il personale dell’area  
viabilità; 

 

 SERVIZIO 09.03: “ Servizi di protezione civile”  
- Intervento 01.09.03.03 “Prestazioni di servizi” minore spesa di € 10.500,00 per 

economie su servizi difesa ambiente; 
 

 SERVIZIO 10.04 “Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona”  
- Intervento 01.10.04.01 “Personale” maggiore spesa di € 1.000,00 per stipendio 

dipendenti servizio assistenza sociale; 
 

- Intervento 01.10.04.05 “Trasferimenti” maggiore spesa di € 2.500,00 per attivazione di 
n° 1 piano personalizzato “Interventi immediati” (correlato alla risorsa 02.3.0340) 

 

 SERVIZIO 10.05 “Servizio necroscopico e cimiteriale”  
- Intervento 01.10.05.01 “Personale” maggiore spesa di € 1.200,00 per stipendi, oneri 

previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico del Comune, per il personale dell’area o 
dipendenti servizio cimiteriale; 

 

 SERVIZIO 11.05 “ Servizi relativi all’artigianato”   



- Intervento 01.11.05.03 “ Prestazioni di servizi” maggiore spesa di € 1.000,00 per 
compensi ai componenti della Commissione di cui alla L.R. 37/98 – Annualità 2009; 

 

 SERVIZIO 11.06 “ Servizi relativi all’agricoltura”  
- Intervento 01.11.06.03 “Prestazioni di servizi” maggiore spesa di € 1.000,00 per 

energia elettrica impianto attingimento acqua; 
 

 

TITOLO 2°  SPESE IN CONTO CAPITALE 
 

SERVIZIO 06.06 “ Ufficio tecnico” 

Intervento 02.01.06.06  “Incarichi professionali esterni” minore spesa di € 10.000,00 per 
storno dovuto ad errata imputazione del capitolo di spesa (vedi intervento 02.08.01.01) 

 

SERVIZIO 08.01 “Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi” maggiore spesa di € 
10.000, 00 per lavori di sistemazione strade comunali in agro e viabilità urbana  (vedi intervento 
02.01.06.06) 

 
DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 permane la situazione di 
equilibri del Bilancio e non si riscontrano situazioni che possano determinare il formarsi di 
squilibri; 
 
CHE non si è a conoscenza di debiti fuori bilancio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Antonello Garau)                      (Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
06.10.2011  al  21.10.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  06.10.2011   
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (Dott. Sebastiano Zedda)  

       
                              
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to S. Zedda 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
06.10.2011  al  21.10.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  06.10.2011   
 

            
 

    IL SEGRETARIO 
                F.to S. Zedda 

       
            _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  06.10.2011   
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott. Sebastiano Zedda) 
 
 

 

 

 

 
 


